BALANCE GENERAL
Al 30/04/2018
(miles de bolivares)

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

DirecToRIO
Presidente: Ramon Augusto Lobo Moreno
Directores: José Salamat Khan Fernandez
Eudomar Tovar
Sohail Nomardy Hernandez Parra
Pablo Anibal Pinto Chavez
Pedro Rolando Maldonado Marin

Comisario:  Yamil Inatti

ACTIVO
Activos en divisas

Activos de reserva
Disponibilidades en divisas

Tenencias en derechos especiales de giro

Inversiones en divisas
Oro monetario

Posicion crediticia neta en el
Fondo Monetario Internacional

Convenios internacionales
Total activos de reserva

Otros activos en divisas
Resto cuota en el FMI

Acreencias con bancos centrales
Titulos valores publicos en divisas

Activos diversos en divisas

Total otros activos en divisas

Total activos en divisas

Activos en moneda nacional

Asistencia crediticia
Instituciones financieras

Total asistencia crediticia

Otros activos en moneda nacional
Titulos valores pUblicos
Titulos valores privados
Activos fijos
Inversién en Casa de la Moneda
Inversiones diversas

Activos diversos en moneda nacional

Total otros activos en moneda nacional

Total activos en moneda nacional

TOTAL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN

Garantias

152.898.376.809
11.633.790.251
38.897.393.802
474.571.506.555

25.219.846.514
0

703.220.913.931

343.245.831.985

0

53.342.844.105
2.367.007.566.249

2.763.596.242.339
3.466.817.156.270

500.000.000
500.000.000

439.119.623.345
818
365.665.729
8.389.881.283
135.600.987
125.662.971.305

573.673.743.467
574.173.743.467

5.898.405.015

PASIVO
Pasivos en divisas
Pasivos de reserva
Depositos en divisas
FMI cuentas depdsito a corto plazo
Cuentas por pagar en divisas
Convenios internacionales
Total pasivos de reserva
Otros pasivos en divisas
FMI cuentas depdsito a largo plazo
Titulos emitidos en divisas
Asignaciones en derechos especiales de giro
Pasivos diversos en divisas
Total otros pasivos en divisas
Total pasivos en divisas
Pasivos en moneda nacional
Base monetaria
Billetes y monedas en circulacion
Depositos de instituciones bancarias del pais
Depositos especiales del publico
Total base monetaria
Otros pasivos en moneda nacional
Titulos emitidos en moneda nacional
Depositos de organismos publicos
Pasivos diversos en moneda nacional
Créditos diferidos
Total otros pasivos en moneda nacional
Total pasivos en moneda nacional

TOTAL PASIVO
RESULTADO ACUMULADO EN OPERACIONES

PATRIMONIO

Capital inicial
Reservas de capital

Fondo general de reserva
Reservas voluntarias

Variaciones patrimoniales

Contrapartida por valoracion en moneda nacional
de los activos y pasivos externos

850.518.258

0
15.592.593.098
21.698.123.133

38.141.234.489

313.494.499.135
246.096.164.231
251.726.569.949
608.281.887.946
1.419.599.121.261
1.457.740.355.750

18.969.788.817
443.789.498.219
294.211.109

463.053.498.145

2.593.785.261
166.974.419.000
30.781.006.260
3.752.431.5612

204.101.642.033
667.155.140.178

2.124.895.495.928
(15.650.073.633)

10

5.012.879
1.956.440

1.937.445.417.077

Custodias recibidas 1,752,747 469 747 Nivel adecuado de reservas internacionales (30.422.039)

. Utilidades no distribuidas (pérdidas) (5.676.486.925)

Billtes y monedas :491.223.635 TOTAL PATRIMONIO 1.931.745.477.442

Otras cuentas de orden 258.974.411.959 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 4.040.990.899.737

TOTAL CUENTAS DE ORDEN 2.025.111.510.356 TOTAL CUENTAS DE ORDEN “PER CONTRA” 2.025.111.510.356
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Ramon Augusto Lobo Moreno
Presidente

Sohail Hefnéﬁdez Parra
Primera Vicepresidenta Gerente (e)

José S. Khan F.

Segundo Vicepresidente Gerente (e)

Pedro R. Loyo Gonzalez
Jefe del Departamento de Contabilidad




